
 
 

 
DELIBERA N. 22 DEL 1 LUGLIO 2024 

 
OGGETTO: ADESIONE, IN QUALITÀ DI PARTNER, AL PROGETTO “APOLLO CON LO 
SMARTPHONE O PERSEFONE INFLUENCER? CAMBIAMO IL PRESENTE CON 
L’INTELLIGENZA DIGITALE”. 
 

IL PRESIDENTE 
 
VISTO l’Accordo Quadro tra l’Autorità per le garanzie nelle Comunicazioni, la Conferenza delle 
Regioni e delle Province autonome e la Conferenza dei Presidenti delle Assemblee legislative delle 
Regioni e delle Province autonome, approvato dall’Autorità con delibera n. 427/22/CONS del 14 
dicembre 2022, sottoscritto il 20 dicembre 2022; 
VISTO il testo della Convenzione per l’esercizio delle funzioni delegate in tema di comunicazioni, tra 
l’Autorità per le Garanzie nelle Comunicazioni e questo Co.Re.Com., sottoscritta il 14-21 febbraio 
2023; 
VISTA la legge regionale 22 gennaio 2001, n. 2 e ss.mm.ii., istitutiva del Co.Re.Com. Calabria; 
VISTO il Regolamento interno di organizzazione e funzionamento del Comitato Regionale per le 
Comunicazioni, approvato con atto deliberativo n. 5 del 10 giugno 2009 e pubblicato nel BURC del 
1° dicembre 2009, in particolare, l’art. 3, comma 2, lett. d), a norma del quale il Presidente, in casi 
straordinari di necessità e urgenza, può adottare, sentiti gli altri componenti, i provvedimenti di 
competenza del Comitato, sottoponendoli a ratifica nella prima seduta successiva; 
CONSIDERATO che l’odierna Deliberazione sarà ratificata nel corso della prima seduta utile del 
Comitato, al fine di confermare la volontà istituzionale e garantire la piena aderenza ai principi di 
trasparenza e responsabilità amministrativa; 
PREMESSO CHE con note acquisite agli atti della Struttura, prot. nr. 13076 e 13074 del 1° luglio 
2024, l’associazione FARE X BENE ETS ha proposto a questo Co.Re.Com. l’adesione come partner 
al progetto culturale e educativo “Apollo con lo smartphone o Persefone influencer? Cambiamo il 
presente con l’intelligenza digitale”; 
CHE il progetto proposto partecipa al Bando Crowdfunding BPER Bene Comune 2024, pubblicato 
da BPER banca e il cui obiettivo è sostenere fino a 5 progetti culturali innovativi rivolti ai giovani, con 
particolare attenzione alle aree territoriali socialmente ed economicamente fragili; 
CHE il bando richiede progetti che promuovano l’educazione, l’innovazione sociale e il 
coinvolgimento attivo dei giovani; 
PRESO ATTO CHE il progetto “Apollo con lo smartphone o Persefone influencer? Cambiamo il 
presente con l’intelligenza digitale!” proposto ha i seguenti obiettivi: 

1. ⁠Educazione digitale: sviluppare competenze digitali tra i giovani; 

2. ⁠Prevenzione della violenza di genere: sensibilizzare attraverso la narrazione di miti antichi; 
3. Valorizzazione culturale: avvicinare i ragazzi alla storia e alla cultura del territorio; 

CHE fra le attività da svolgere sono previste le seguenti: 
- Laboratori di educazione digitale e culturale: workshop e attività interattive; 

- ⁠Percorsi didattici tematici: visite guidate e attività didattiche presso il Museo Archeologico di 
Reggio Calabria; 

- Programmi di sensibilizzazione: seminari sulla violenza di genere con esperti; 

- ⁠Produzione di reel: creazione di contenuti digitali da parte dei ragazzi; 
RILEVATO CHE le attività previste sono strumenti efficaci per coinvolgere i giovani in modo attivo e 
pratico, migliorando le loro competenze digitali e stimolandone la consapevolezza su temi importanti; 
CHE il progetto de quo promuovendo pertanto l’educazione digitale, la sensibilizzazione culturale e 
sociale tra i giovani, con un forte impatto positivo sul territorio, mirando in particolare allo sviluppo 
delle competenze digitali tra i giovani e alla prevenzione della violenza di genere, persegue obiettivi 
che risultano in linea con le finalità delle attività del Co.Re.Com. Calabria; 



 
 

CHE il progetto intende coinvolgere attivamente le scuole del territorio di Reggio Calabria e 
provincia: nello specifico, 10 classi composte da ragazzi dai 13 ai 16 anni; 
TENUTO CONTO CHE il termine ultimo per la presentazione della candidatura del Progetto è il 2 
luglio 2024, e che pertanto la necessità di aderire entro il predetto termine, data la ristrettezza dei 
tempi previsti, rende urgente l'adozione della presente delibera, per non perdere l’opportunità di 
partecipare a un progetto rilevante dal punto di vista culturale e sociale; 
CONSIDERATO CHE il Co.Re.Com. contribuirebbe al progetto fornendo supporto nell’ambito della 
comunicazione e della visibilità istituzionale, promuovendone le finalità educative e sociali e che 
pertanto la partnership rafforzerebbe ulteriormente l’iniziativa; 
ATTESO CHE tale progetto non implicherà nessun contributo economico o onere finanziario da 
parte del Co.Re.Com. Calabria;  
ESAMINATI i contenuti del Bando sopra citato e del progetto dell’associazione FARE X BENE ETS; 
CONDIVISI gli obiettivi del Progetto su descritto, finalizzato al contrasto di ogni forma di violenza tra 
pari e di genere, a promuovere una cultura di rispetto e di uguaglianza e realizzare nelle scuole 
percorsi di sensibilizzazione prevenzione e contrasto a discriminazione e violenza di genere, a 
promuovere strategie finalizzate ad utilizzo più sicuro di Internet e dei social media; 
VISTA ed esaminata la proposta del Dirigente della Struttura, il quale, analizzata la relazione 
predisposta dall’Ufficio proponente, ha apposto il visto di conformità, previsto dall’articolo 15 del 
Regolamento Interno di organizzazione e funzionamento del Co.Re.Com. Calabria;  
RITENUTO di aderire, in qualità di partner, senza alcun onere finanziario, al progetto “Apollo con lo 
smartphone o Persefone influencer? Cambiamo il presente con l’intelligenza digitale” promosso da 
FARE X BENE ETS; 
 
Per quanto in narrativa premesso, che qui si intende integralmente riportato e confermato, sentiti gli 
altri componenti 

DELIBERA 
Articolo 1 

di aderire, in qualità di partner, senza alcun onere finanziario, al progetto “Apollo con lo smartphone 

o Persefone influencer? Cambiamo il presente con l’intelligenza digitale” promosso da FARE X 

BENE ETS; 

Articolo 2 

di demandare alla Struttura tutti gli atti necessari e la predisposizione di tutti gli adempimenti 

consequenziali per il completamento dell’iter procedurale; 

Articolo 3 

di pubblicare il presente atto deliberativo nel sito web istituzionale del Co.Re.Com. 

 

Reggio Calabria, 1 luglio 2024                                                           

                                          Il Presidente del Co.Re.Com. 

                                                                                                  F.to Avv.  Fulvio Scarpino 


